IX. REMED. est Exorcismus Ecclesiasticus, à primis Ecclesiæ Catholicæ initijs ita probatus, & frequentatus, vt inde nomen obtinuerit

nuerit Ordo Ecclesiasticus Exorcistarum. Exorcismus autem non est, aliud quàm oratio & adiuratio ab Ecclesia approbata, qua nomine Christi imperamus dæmoni, vt ab homine recedat. Concluditur autem, non vt alia preces, *Per Christum Dominum nostrum. Sed, per eum, qui venturus est iudicare seculum per ignem.* Nihil enim dæmones æquè horrent, ac nominationem dici extremæ, quia ea detur-

Ex. ad Demet.

bandi sunt in Tartara. Vnde B. Cyprian. Demetrianum Christianorum hostem sic alloquitur. *O si audire eos (dæmones) velles & videre, quando à nobis adiurantur, & torquentur spiritualibus flagris, & verborum tormentis de obsessis corporibus eijciuntur, quando euulantes & gementes voce humana & potestate diuina flagella & verbera sentientes, venturum iudicium consentitur.* Formulam exorcismi habet Sacerdotale Romanum. Cauere autem debet Exorcista, ne cum dæmone iocetur, & curiosa misceat colloquia. *Vidi, inquit Ioan. Niderius in Formicatio suo, in conuentu Coloniensi fratrem, verbis satis iocosum, sed in gratia expellendi dæmones valde famosum. Hic cum in terminis conuentus Coloniensis dæmonem in obsesso corpore arctaret, dæmon petiuit à fratre locum recedendi: quo gauisus frater ait ioco. In cloacam meam vadas. Exiit igitur dæmon, & nocte cum frater ventrem purgare vellet dæmon tam dicit eum torfit prope cloacam, vt vitam cum difficultate saluaret.* Sancta res est, dæmones eiicere, & ideo sanctè tractanda. Exemplum peruer-

E. Nider.

stum & illustre exorcismi habes apud Surium in vita B. Vrsimari Episcopi à Ratherio conscripta. *ad quem cum Monialis à dæmone obsessa adducta esset, ille non de sua, sed de Domini presumens virtute, accepto libro cepit legere exorcismum super caput illius. Dehinc benedictio oleo nares, & os eius liniuit, & protinus immundum ab ea spiritum fugauit. Liberata tamen puella paucis quidam, qui presentia diaboli seminatui fuerat, ab hac pectoribus vicinorum inerat. At vir Domini precepit sibi aquam cum sale deferri, quibus benedictis, iussit spargi per cuncta monasterij loca, & sic omnis paucis cum auctore suo Satana discessit.* Qui ritus & hodiè sunt in vsu. Illud verè sciendum est, vt rectè monet Tostatus, exorcismus non repellit omnes molestias, quas dæmones inferunt hominibus, sed eas tantum ad quas repellendas exorcismi ab Ecclesia ordinantur, cuiusmodi sunt illæ, quas inferunt corporibus, dum intra illa manent, vel exterius ea obsident.